- 1 -

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 開会及び閉会日時

  令和３年３月２４日（水） 午前１０時３０分 開会

               午前１２時００分 閉会

２ 開催場所

  富士川町教育文化会館

３ 出席及び欠席委員の氏名

  出席委員  野中 正人 教育長  望月 正人 職務代理者

  大森きよ子 委 員  秋山 悦彦 委 員

中村 髙志 委 員

４ 議場に出席した事務局の職員の職氏名

  教育総務課長    中込 浩司  生涯学習課長  依田 正紀

  中学校統合準備室長 渡辺 成昭  学校給食ｾﾝﾀｰ長 大久保公生

  生涯学習課長補佐兼社会体育担当ﾘｰﾀﾞｰ 依田 文哉

  社会教育担当ﾘｰﾀﾞｰ 望月 大輔  総務学校担当ﾘｰﾀﾞｰ 志村  豪

５ 傍聴人及び報道

  なし

６ 教育長報告

令和３年２月２５日から令和３年３月２４日までの事務事業について報告

 【報告の要旨】

（１）新型コロナウイルスワクチン接種による、町民会館の代替施設について

  ・町民会館が１年間診療所となることから、全面利用禁止とし、旧鰍沢中部小学校

校舎、役場会議室などを代替施設として開放することとした。

（２）終活講座について

  ・3 月 5 日から 26 日までの間、本年度から初めて 3 回開催、18 名が参加

（３）管内小中学校卒業式について

  3 月 11 日各中学校、19 日各小学校において、感染予防対策を行いながら、規模

縮小、時間の短縮を図って行われた。卒業生は次のとおり。

・増穂小学校 117 名 ・増穂南小学校 5 名 ・鰍沢小学校 20 名

・増穂中学校 110 名 ・鰍沢中学校 20 名

（４）中学校３年生の高校受験について

  前期入試は 1 月 28 日・29、後期受験は 3 月 3 日に実施。

    3 月 12 日に合格発表、別紙のとおり。

（５）管内教職員の年度末人事異動について

- 2 -

 3 月 8･9 日地教委の調整が終了、19 日に各校長へ内々示、別紙のとおり。

（６）令和３年第１回定例議会について

3 月 5 日から 19 日までの 15 日間の会期で開催、一般質問の教育関係では、1 人

の議員が「給食センターの環境対策について」質問を行った。

（７）各種大会（表彰）の結果

  増穂中の各種大会・表彰者、別紙のとおり

  【委員了知】

７ 会議に付した議案

  議案第 8 号 富士川町教育委員会事務局の組織に関する規則の一部を改正する規則

について

  議案第 9 号 富士川町教育委員会事務局処務規定の一部を改正する訓令について

  議案第 10 号 富士川町教育委員会事務決裁規定の制定について

  議案第 11 号 教育長職務代理者の指名について

８ 議題となった動議を提出した者の氏名

   な し

９ 議事の概要

（１）議  長   事務局から議案第 8 号から 10 号まで一括の説明を求める。

  事 務 局   資料により説明する。

  議  長   ただ今の提案で、よろしいか。

  委  員   「異議なし」の声

  【異議なし 可決】

（２）議  長   事務局から議案第 11 号の説明を求める。

事 務 局   地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 13 条第 2 項により

予め教育長の代理となる委員を教育長が指名しておかなければ

ならないとされている。また、任期は、法律で定められていない

が、これまでの慣例では１年を期間としているがいかがか。

議  長   ただ今の提案で、よろしいか。

委  員   「異議なし」の声

事 務 局   教育長職務代理者について、教育長より指名を願う。

事 務 局   それでは、職務代理者の指名ということですので、教育長職務代

理者には、大森きよ子委員を指名し、お願いしたい。

  委  員   「異議なし」の声

  【異議なし 可決】

10 協議事項

- 3 -

   な し

11 報告事項の概要

（１）令和３年３月定例町議会一般質問について

議  長   令和３年３月定例町議会一般質問等について説明を求める。

  事 務 局   資料により説明する。

  事 務 局   この後も再質問が出されたが、臭いが気になる近隣住民がいるので、

今後、手動により中和消臭システムを稼働させる等の対応をとって

いく。

  委  員   どのような臭いが気になっているのか。常時臭いがしている状況で

はないと思うが。

事 務 局   揚げ物に使用している油の臭いが気になると聞いている。近隣住民

と情報交換を行い、対応していきたいと考えている。

議  長   無臭にはとても出来ないと思う。

委  員   不快感が体に影響を与えるまでの臭いとは思えないが。

  【委員了知】

（２）令和３年度富士川町一般会計予算について

（３）令和３年度富士川町奨学金特別会計予算について

（４）令和３年度峡南地区通級指導教室共同設置特別会計予算について

（５）令和３年度峡南地区充指導主事共同設置特別会計予算について

議  長   （２）から（５）までの新年度当初予算について説明を求める。

事 務 局  教育総務費、小学校費、中学校費、各特別会計予算について説明する。

事 務 局  社会教育費、保健体育費について説明する。

  事 務 局  学校給食センター費について説明する。

  【委員了知】

（６）富士川町いじめ防止対策対応マニュアルについて

議  長   事務局からの説明を求める。

  事 務 局   資料により説明する。

  委  員   学校には相談出来ない子どももいるので、相談の窓口が学校だけで

なく、他にもあることを保護者に広く知ってもらうことがよいので

はないか。

 事 務 局   ４月から青少年育成カウンセラーとは別に配置する学校相談員につ

いて、保護者へお知らせすることを考えているので、一緒に周知し

ていきたい。

委  員   小池相談員が、学校以外の相談窓口となればよい。

事 務 局   アンケートで発見することが出来ない部分や親にも学校にも話せな

い子どもたちの相談を受ける窓口としていきたい。

- 4 -

委  員   今後、周辺地域の中でいじめ専門の相談窓口が出来ればよいと思う。

  【委員了知】

（７）富士川町民会館の代替施設について

議  長   事務局からの説明を求める。

  事 務 局   資料により説明する。

  【委員了知】

12 議決事項

  議案第 8 号 富士川町教育委員会事務局の組織に関する規則の一部を改正する規則

について

  議案第 9 号 富士川町教育委員会事務局処務規定の一部を改正する訓令について

  議案第 10 号 富士川町教育委員会事務決裁規定の制定について

  議案第 11 号 教育長職務代理者の指名について

13 その他教育長が必要と認めた事項

   なし

14 その他

  令和３年４月１日付人事異動による内示について

15 今後の日程について

 （１）令和３年度峡南地区教育委員会連合会日程について

   事 務 局   資料により説明する。

   【委員了知】

（２）令和３年度 新任教職員と教育委員との顔合わせ会について

   事 務 局  資料により説明する。

   【委員了知】

  ○会議規則第１６条第１項による会議の次第は別紙のとおり。

  〇今後の日程については、資料のとおり。

  ○次回教育委員会 定例会 4 月 26 日（月）午前 10 時

- 5 -

  会議録署名

教 育 長

署名委員

署名委員

議事録作成員